
Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÓNICO N° 016-2023-PE

A(0) FRANCISCA AIRLENE DANTAS E SILVA, por intermédio do(a) Pregoeiro(a), toma público 
o resultado do Pregão n° 016-2023-PE. Foi adjudicado o(s) objeto(s) desta licitação à(s) seguintes licitant(s): 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO
Lote: 001-LOTEI

Quantidade: 1,000
Situação: ADJUDICADO em 17/04/2023
Adjudicado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
pelo menor lance de R$ 579.985,000 (Quinhentos e Setenta e Nove 
Mil, Novecentos e Oitenta e Cinco Reais).

Lote: 002-LOTE II
Quantidade: 1,000
Situação: ADJUDICADO em 17/04/2023
Adjudicado para: PROMIX COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME, pelo 
menor lance de R$ 58.000,000 (Cinquenta e Oito Mil Reais).

Lote: 003 -LOTEIII
Quantidade: 1,000
Situação: ADJUDICADO em 17/04/2023
Adjudicado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
pelo menor lance de R$ 583.280,000 (Quinhentos e Oitenta e Três 
Mil, Duzentos e Oitenta Reais).

Lote: 004-LOTE IV
Quantidade: 1,000
Situação: ADJUDICADO em 17/04/2023
Adjudicado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
pelo menor lance de R$ 2.249.600,000 (Dois Milhões, Duzentos e 
Quarenta e Nove Mil, Seiscentos Reais).

Lote: 0 0 5 -LOTE V
Quantidade: 1,000
Situação: ADJUDICADO em 17/04/2023
Adjudicado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
pelo menor lance de RS 539.450,000 (Quinhentos e Trinta e Nove



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Mil, Quatrocentos e Cinquenta Reais).
Lote: 006-LOTE VI

Quantidade: 1,000
Situação: ADJUDICADO em 17/04/2023
Adjudicado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
pelo menor lance de R$ 1.481.400,000 (Um Milhão, Quatrocentos e 
Oitenta e Um Mil, Quatrocentos Reais).

Lote: 007 - LOTE VII
Quantidade: 1,000
Situação: ADJUDICADO em 17/04/2023
Adjudicado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
pelo menor lance de R$ 1.827.770,480 (Um Milhão, Oitocentos e 
Vinte e Sete Mil, Setecentos e Setenta Reais e Quarenta e Oito 
Centavos).

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pelo(a) Sr. 
(a) FRANCISCA AIRLENE DANTAS E SILVA, autoridade competente do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, conforme resultado indicado no quadro abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
Lote: 001-LOTEI

Quantidade: 1,000
Situação: HOMOLOGADO em 17/04/2023
Homologado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA,
C.N.P.J. n° 19.794.018/0001-30, pelo menor preço unitário, no 
valor de RS 579.985,000 (Quinhentos e Setenta e Nove Mil,
Novecentos e Oitenta e Cinco Reais).

Lote: 0 0 2 -LOTE n
Quantidade: 1,000
Situação: HOMOLOGADO em 17/04/2023
Homologado para: PROMIX COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME,
C.N.P.J. n° 19.659.691/0001-68, pelo menor preço unitário, no 
valor de R$ 58.000,000 (Cinquenta e Oito Mil Reais).

Lote: 003-LOTE III
Quantidade: 1,000
Situação: HOMOLOGADO em 17/04/2023
Homologado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA,
C.N.P.J. n° 19.794.018/0001-30, pelo menor preço unitário, no



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

valor de R$ 583.280,000 (Quinhentos e Oitenta e Três Mil, Duzentos 
e Oitenta Reais).

Lote: 004-LOTE IV
Quantidade: 1,000
Situação: HOMOLOGADO em 17/04/2023
Homologado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
C.N.P.J. n0 19.794.018/0001-30, pelo menor preço unitário, no 
valor de R$ 2.249.600,000 (Dois Milhões, Duzentos e Quarenta e 
Nove Mil, Seiscentos Reais).

Lote: 0 0 5 -LOTE V
Quantidade: 1,000
Situação: HOMOLOGADO em 17/04/2023
Homologado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
C.N.P.J. n° 19.794.018/0001-30, pelo menor preço unitário, no 
valor de R$ 539.450,000 (Quinhentos e Trinta e Nove Mil,
Quatrocentos e Cinquenta Reais).

Lote: 006-LOTE VI
Quantidade: 1,000
Situação: HOMOLOGADO em 17/04/2023
Homologado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
C.N.P.J. n° 19.794.018/0001-30, pelo menor preço unitário, no 
valor de R$ 1.481.400,000 (Um Milhão, Quatrocentos e Oitenta e Um 
Mil, Quatrocentos Reais).

Lote: 007-LOTEVII
Quantidade: 1,000
Situação: HOMOLOGADO em 17/04/2023
Homologado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
C.N.P.J. n° 19.794.018/0001-30, pelo menor preço unitário, no 
valor de R$ 1.827.770,480 (Um Milhão, Oitocentos e Vinte e Sete 
Mil, Setecentos e Setenta Reais e Quarenta e Oito Centavos).

O(A) pregoeiro(a) informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos 
interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente do(a) PREFEITURA
MUNICIPAL DE JAGUARETAMA.

JAGUARETAMA - CE, 17 DE ABRIL DE 2023



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SEBASTIAO IEXANDRE LUCAS DE ARAÚJO 
Pregoeiro(a)



C eará, 26 de Abril de 2023 • Diário Oficial dos M unicípios do Estado do Ceará • ANO X m  ] N° 3194

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO* 
ADITIVO -  TOMADA DE PREÇO N” 2022.07.14.01. OBJETO:
Contratação de Passagem Molhada sobre o sangradouro do Açude 
Olho D ’água no acesso à Boa Vista do Caxitoré no Município de 
Irauçuba - CE, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura. 
CONTRATADA: M  A  FEITOSA D E SOUSA LTDA. ASSINA 
PELA CONTRATADA: Marcos Antonio Feitosa de Sousa. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Marcos Thiago Ferreira da 
Silva. M OTIVO: Prorrogação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A lt 
57, § 1°, inciso II da Lei n" 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO; 10 de abril de 2023.
Irauçuba - CE, 10 de abril de 2023
M ARCOS THIAGO FERREIRA DA SILVA  
Secretário de Infraestrutura.

Publicado por:
Maria Irlani Teixeira Sousa 

Código Identfficador:DD844E4E
SECRETARIA DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
1NEXIGIBILIDADE N* 001/2023 - CREDENCIAMENTO DE N" 

/2023 -  SECRETARIA DA SAÚDE -  OBJETO: Contratação 
médico gastroenterologista com habilitação para realização de 

endoscopias para atendimentos especializados no Município, de 
responsabilidade da Secretaria da Saúde do Município de Irauçuba - 
CE. CONTRATADO (A): M ARCELO ALVES VASCONCELOS, 
credenciado (a) para o Item 01, conforme tabela abaixo:

ITEM
DESCRIÇÃO
(FUNÇÃO)
CARGA/HORÁRIA

VALOR BRUTO 
POR
PROFISSIONAL

UNIDADE DE 
PAGAMENTO

CARGA
HORARIA ESCOLARIDADE

Médico clfcúoo gcnl 
com npocialidsde cm 
eodoacopfe digwtiv» 
alta

SS13.170.il MÊS 20H/S SUPERIOR/CRM

ASSINA PELA CONTRATANTE: Hérica Oliveira Pinheiro. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de março de 2023. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: a partir da data de assinatura por 12 
(doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0506 10 302 0006 
2.020, com recurso 1600000000 -  SUS e 1500100200 -  Próprio. 
ELEM ENTO DE DESPESAS/SUBELEMENTO DE N* 
3.3.90.36.00/3.3.90.36.99.
Jrauçuba/CE, 20 de março de 2023
H ÉRICA O LIVEIRA PINH EIRO  
Secretária da Saúde.

Publicado por:
Maria Irlani Teixeira Sousa 

Código Identiflcador:37FB8717
SECRETARIA DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
INEXIGIBILIDADE N° 001/2023 - CREDENCIAMENTO DE N* 
005/2023 -  SECRETARIA DE SAÚDE -  OBJETO:
Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de 
inspeção sanitária em estabelecimento empresariais do Município, de 
responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Irauçuba - 
CE. CONTRATADO (A): ANTONIO DE SOUSA MARQUES. 
VALOR GLOBAL: RS 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos 
reais). ASSINA PELA CONTRATANTE: Hérica Oliveira Pinheiro. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de abril de 2023. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: a partir da data de assinatura por 12 
(doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0506 10 305 0006 
2.026, com recurso 1600000000 -  SUS c 1500100200 -  Próprio. 
ELEM ENTO DE DESPESAS/SUBELEMENTO DE N* 
3.3.90.36.00/3.3.90.36.99.
Irauçiiba/CE, 13 de abril de 2023

ELETRÓNICO N* 016-2023-PE
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÓNICO N° 016-2023-PE
A (0) FRANCISCA AIRLENE DANTAS E SILVA, por intermédio 
do(a) Pregoeiro(a), tom a público o resultado do Pregão n° 016-2023- 
PE. Foi adjudicado o(s) objeto(s) desta licitação à(s) seguintes 
licitant(s):
RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO
Lote: 001 - LOTE I 
Quantidade: 1,000
Situação: ADJUDICADO em 17/04/2023
Adjudicado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA
pelo menor lance de R$ 579.985,000 (Quinhentos e Setenta e Nove 
M il, Novecentos e Oitenta e Cinco Reais).
Lote: 0 0 2 -LOTE D 
Quantidade: 1,000
Situação: ADJUDICADO em 17/04/2023
Adjudicado para: PROMIX COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTD A -M E, pelo
menor lance de R$ 58.000,000 (Cinquenta e Oito Mil Reais).
Lote: 003 - LOTE III 
Quantidade: 1,000
Situação: ADJUDICADO em 17/04/2023
Adjudicado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA
pelo menor lance de R$ 583.280,000 (Quinhentos e Oitenta e Três 
M il, Duzentos e Oitenta Reais).
Lote: 004-LO TEIV  
Quantidade: 1,000
Situação: ADJUDICADO em 17/04/2023
Adjudicado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA
pelo menor lance de R$ 2.249.600,000 (Dois Milhões, Duzentos e 
Quarenta e Nove M il, Seiscentos Reais).
Lote: 0 0 5 -LOTE V 
Quantidade: 1,000
Situação: ADJUDICADO em 17/04/2023
Adjudicado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA
pelo menor lance de R$ 539.450,000 (Quinhentos e Trinta e Nove 
M il, Quatrocentos e Cinquenta Reais).
Lote: 006 - LOTE VI 
Quantidade: 1,000

www.diari0municipal.com.br/aprece 35

http://www.diari0municipal.com.br/aprece


C eará, 26 de Abril de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO

Situação: ADJUDICADO em 17/04/2023
Adjudicado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA,
pelo m aior lance de RS 1.481.400,000 (Um Milhão, Quatrocentos e 
Oitenta e Um M il, Quatrocentos Reais).
Lote: 007 - LOTE VH 
Quantidade; 1,000
Situação: ADJUDICADO em 17/04/2023
Adjudicado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA,
pelo menor lance de R$ 1.827.770,480 (Um Milhão, Oitocentos e 
Vinte e Sete M il, Setecentos e Setenta Reais e Quarenta e Oito 
Centavos).

C .N .PJ. n° 19.794.018/0001 
valor de RS 539.450,000 (< 
Quatrocentos e Cinquenta
Lote: 006-LOTE VI 
Quantidade: 1,000
Situação: HOMOLOGADO em

MATERIALHomologado para: JBM DISTRIBt 
HOSPITALAR LTDA,
C.N.P.J. n° 19.794.018/0001-30, pelo menor preço unitário, no 
valor de R$ 1.481.400,000 (Um M ilhão, Quatrocentos e Oitenta e Um 
M il, Quatrocentos Reais).
Lote: 007 - LOTE VII 
Quantidade: 1,000

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o 
presente certame homologado pelo(a) Sr.(a) FRANCISCA AIRLENE 
DANTAS E SILVA, autoridade competente do(a) ., conforme 
resultado indicado no quadro abaixo:
RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
Lote: 0 0 1 -L O T E I 
^ a n tid a d e : 1,000
Situação: HOMOLOGADO em 17/04/2023
Homologado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA,
C.N.P.J. n° 19.794.018/0001-30, pelo menor preço unitário, no 
valor de R$ 579.985,000 (Quinhentos e Setenta e Nove Mil, 
Novecentos e Oitenta e Cinco Reais).
Lote: 002 - LOTE II 
Quantidade: 1,000
Situação: HOMOLOGADO em 17/04/2023
Homologado para: PROMDC COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTD A -M E,
C.N .PJ. n° 19.659.691/0001-68, pelo menor preço unitário, no 
valor de R$ 58.000,000 (Cinquenta e Oito Mil Reais).

Situação: HOMOLOGADO em 17/04/2023
Homologado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA,
C.NT.J. n° 19.794.018/0001 -30, pelo menor preço unitário, no 
valor de R$ 1.827.770,480 (Um Milhão, Oitocentos e Vinte e Sete 
M il, Setecentos e Setenta Reais e Quarenta e Oito Centavos).
0(A ) pregoeiro(a) informa ainda, que os autos do Processo 
encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data 
desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente do(a) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA.
JAGUARETAMA - CE, 17 DE ABRIL DE 2023
SEBASTIÃO  ALEXANDRE LUCAS D E ARAÚJO  
Pregoeiro(a)

Publicado por: 
Maria Fernanda M artins Lopes 

Código Identificador:371CBD9A
SECRETARIA M UNICIPAL DE SAÚDE 

DETERM INAR A ABERTURA DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO (SINDICÂNCIA) E NOM EIA COMISSÃO 

PROCESSANTE

Lote: 003 - LOTE UI
Quantidade: 1,000

: HOMOLOGADO em 17/04/2023
Homologado para; JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA,
C.N P.J. n° 19.794.018/0001-30, pelo menor preço unitário, no 
valor de R$ 583.280,000 (Quinhentos e Oitenta e Três M il, Duzentos 
e Oitenta Reais).
Lote: 004 - LOTE IV 
Quantidade: 1,000
Situação: HOMOLOGADO em 17/04/2023
Homologado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA,
C .N .PJ. n° 19.794.018/0001-30, pelo menor preço unitário, no 
valor de R$ 2.249.600,000 (Dois Milhões, Duzentos e Quarenta e 
Nove M il, Seiscentos Reais).
Lote: 0 0 5 -LOTE V 
Quantidade: 1,000
Situação: HOMOLOGADO em 17/04/2023
Homologado para: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA,

PORTARIA N° 099/2023 JAGUARETAMA-CE, 25 DE ABRIL DE 
2023.

DETERMINAR A ABERTURA DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO (SINDICÂNCIA) E NOMEIA 
COMISSÃO PROCESSANTE, para apurar a  conduta 
da servidora pública -  Iracema De Lima Maia, 
exercente do cargo de Agente Comunitário De Saúde, 
na forma que indica e dá outras providências.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jaguaretama, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 96, VI, da Lei 
Orgânica do Município e artigo 160 e seguintes da Lei Complementar 
n° 003/2012.
CONSIDERANDO a primazia do interesse público sobre o interesse 
privado, bem como os princípios constitucionais da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, insculpidos no 
art.37 CF/88;
CONSIDERANDO o Ofício n° 109/2023 -  oriundo da Secretaria 
Municipal de Saúde, notificando as condutas da servidora Iracema De 
Lima Maia;
CONSIDERANDO o princípio do contraditório e da ampla defesa, 
bem como o principio do "dou processlaw ”
RESOLVE:
A rt 1* INSTAURAR processo administrativo disciplinar para 
apuração de eventual ilícito praticado pela servidora pública -  
IRACEMA DE UM A MAIA, exercente do cargo de Agente

www.diari0municipal.CQm.br/3pxcce 36

http://www.diari0municipal.CQm.br/3pxcce

